
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ПОСЕЛЕНИЯ ФИЛИМОНКОВСКОЕ В ГОРОДЕ МОСКВЕ 
 

РЕШЕНИЕ 
 

от 28 мая 2019 года № 12/3 

 

О порядке оказания дополнительных 

мер социальной поддержки гражданам 

поселения Филимонковское в городе 

Москве, за счёт средств бюджета 

поселения Филимонковское 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года 

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Законом города Москвы от 6 ноября 2002 года 

№56 «Об организации местного самоуправления в городе Москве», 

Уставом поселения Филимонковское, в целях реализации полномочий 

органов местного самоуправления поселения Филимонковское по 

решению вопроса местного значения «Осуществление дополнительных 

мер социальной поддержки и социальной помощи для нуждающихся 

категорий граждан», 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ РЕШИЛ: 

1. Утвердить Положение о порядке оказания дополнительных 

мер социальной поддержки гражданам поселения Филимонковское в 

городе Москве, за счёт средств бюджета поселения Филимонковское 

(приложение). 

2. Настоящее решение вступает в силу с даты его 

опубликования. 

 



3. Признать утратившими силу решение Совета депутатов 

поселения Филимонковское в городе Москве от 24.09.2015 №32-5 «Об 

утверждении Положения об оказании единовременной материальной 

помощи гражданам, проживающим на территории поселения 

Филимонковское в городе Москве, за счёт средств бюджета поселения 

Филимонковское». 

4. Опубликовать настоящее решение в бюллетене Московский 

муниципальный вестник. 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

главу поселения Филимонковское Марию Васильевну Аришину. 

 

 

Глава поселения Филимонковское              М.В. Аришина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к решению Совета депутатов 

поселения Филимонковское в 

городе Москве 

от 28.05.2019 №12/3  

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке оказания дополнительных мер социальной поддержки 

гражданам поселения Филимонковское в городе Москве, за счёт 

средств бюджета поселения Филимонковское 

I. Общие положения 

1. Настоящее Положение разработано в целях реализации на 

муниципальном уровне дополнительных мер социальной поддержки 

граждан и регламентирует правоотношения, связанные с оказанием 

единовременной дополнительной адресной социальной помощи 

нуждающимся категориям граждан, зарегистрированным на территории 

поселения Филимонковское (далее – граждане). 

2. Для целей соблюдения настоящего Положения используются 

следующие понятия: 

2.1. Единовременная дополнительная адресная социальная помощь 

– единовременная помощь, оказываемая нуждающимся категориям 

граждан, не чаще одного раза в год, в виде денежной выплаты за счёт 

средств бюджета поселения Филимонковское. 

2.2. Чрезвычайная ситуация – стихийные бедствия, техногенные 

катастрофы, пожар, наводнение в результате которых пострадало 

единственное жилое помещение, являющееся постоянным местом 

жительства гражданина, принадлежащего ему на праве собственности. 

2.3. Трудная жизненная ситуация – обстоятельство или 

обстоятельства, которые ухудшают условия жизнедеятельности 

гражданина и последствия которых он не может преодолеть 

самостоятельно. 



3. Единовременная дополнительная адресная социальная помощь 

оказывается администрацией поселения Филимонковское в городе Москве 

(далее – администрация поселения Филимонковское) за счёт средств 

бюджета поселения Филимонковское выделенных на текущий 

календарный год. 

4. Оказание единовременной дополнительной адресной 

социальной помощи носит заявительный характер. 

5. Решение о предоставлении гражданам единовременной 

дополнительной адресной социальной помощи принимается Комиссией по 

рассмотрению вопросов оказания дополнительных мер социальной 

поддержки нуждающимся категориям граждан поселения Филимонковское 

в городе Москве (далее – Комиссия). 

6. Комиссия образуется и упраздняется постановлением 

администрации поселения Филимонковское. 

7. Положение о Комиссии утверждается постановлением 

администрации поселения Филимонковское. 

8. Оказание помощи в соответствии с подпунктами 11.1 – 11.5 

настоящего Положения рассматривается Комиссией только после 

обращения гражданина в органы социальной защиты населения города 

Москвы. 

9. Организационно – техническое и документальное 

сопровождение документов об оказании единовременной дополнительной 

адресной социальной помощи осуществляется сектором по социальным 

вопросам администрации поселения Филимонковское. 

 

II. Граждане, имеющие право получения единовременной 

дополнительной адресной социальной помощи 

10. Право на получение единовременной дополнительной 

адресной социальной помощи имеют следующие категории граждан: 



10.1. Неработающие пенсионеры и инвалиды имеющие доход ниже 

полуторной величины прожиточного минимума, установленной в городе 

Москве в расчете на душу населения. 

10.2. Семьи с несовершеннолетними детьми, среднедушевой доход 

которых на одного члена семьи, по независящим от них причинам, ниже 

полуторной величины прожиточного минимума, установленной в городе 

Москве в расчете на душу населения (в состав семьи с 

несовершеннолетними детьми входят родители и их дети, не достигшие 18 

лет, независимо от их места жительства). 

10.3. Многодетные семьи с десятью и более детьми независимо от 

величины среднедушевого дохода семьи. 

10.4. Граждане и семьи с несовершеннолетними детьми, оставшиеся 

без средств к существованию. 

10.5. Граждане, оказавшиеся в чрезвычайной ситуации. 

 

Ш. Основания предоставления единовременной дополнительной 

адресной социальной помощи 

11. Единовременная дополнительная адресная социальная помощь 

оказывается гражданам по одному из оснований: 

11.1. Затраты на ритуальные услуги (включая установку надгробий 

и проезд к месту погребения) в связи со смертью близкого родственника, 

если погребение умершего производилось на возмездной основе. 

11.2. Оплата дорогостоящих медицинских услуг по жизненно 

важным показаниям. В случае, если операция проводилась бесплатно, то 

учитывается стоимость расходных материалов: хрусталики, линзы, 

эндопротезы, кардиостимуляторы и др. 

11.3. Приобретение или ремонт товаров длительного пользования 

(за один из приобретенных товаров: холодильник, стиральная машина, 

телевизор, электрическая или газовая плита, кондиционер, предмет мебели 

и др.) их установка, подключение, сборка. 



11.4. Частичный ремонт квартиры (ремонт мест общего 

пользования, ремонт или замена окон, дверей, сантехники, приобретение 

строительных материалов и др.). 

11.5. Компенсация расходов по приобретению продуктов питания и 

товаров первой необходимости (одежда, обувь) в связи с трудной 

жизненной ситуацией, в том случае, если центр социального обслуживания 

по месту проживания гражданина не имеет возможности обеспечить его 

необходимыми вещами. 

11.6. Чрезвычайная ситуация. 

12. Размер денежной выплаты единовременной дополнительной 

адресной социальной помощи установлен приложением 1 к настоящему 

Положению. 

 

IV. Порядок предоставления единовременной дополнительной 

адресной социальной помощи 

13. На основании заявления гражданина об оказании ему 

единовременной дополнительной адресной социальной помощи, сектором 

по социальным вопросам администрации поселения Филимонковское 

совместно с отделом жилищно-коммунального хозяйства и 

благоустройства, составляется акт обследования материально-бытовых 

условий проживания гражданина с выходом на дом (далее – акт 

обследования). 

14. Вместе с администрацией поселения Филимонковское в 

обследовании материально-бытовых условий проживания гражданина 

могут принимать участие представители управляющих компаний 

поселения Филимонковское, а также представители социальной защиты 

населения города Москвы. 

15. Акт обследования должен подтвердить обоснованность 

обращения гражданина за оказанием ему единовременной дополнительной 

адресной социальной помощи. 



16. Акт обследования подписывается лицами, проводившими 

обследование и гражданином. 

17. Единовременная дополнительная адресная социальная помощь 

гражданам, в соответствии с подпунктами 11.1 – 11.5 настоящего 

Положения, предоставляется на основании следующих документов: 

17.1. Личное заявление гражданина (приложение 2 к настоящему 

Положению). 

17.2. Документ, удостоверяющий личность гражданина и членов 

семьи (паспорт, свидетельство о рождении). 

17.3. Копия справки выданной учреждением медико-социальной 

экспертизы (для инвалидов). 

17.4. Пенсионное удостоверение. 

17.5. Удостоверение многодетной семьи (для граждан в 

соответствии с подпунктом 10.3 настоящего Положения). 

17.6. Справка (оригинал) о доходах гражданина и членов его семьи. 

В состав доходов включаются доходы, полученные в связи с трудовой 

деятельностью, в том числе по гражданско-правовым договорам, военной 

и иной службой, а также социальные выплаты, пенсии и другие выплаты 

(при обращении за денежной выплатой (помощью) доходы учитываются за 

три последних календарных месяца, предшествующих месяцу обращения). 

Супруг (супруга) и несовершеннолетние дети представляют сведения о 

доходах независимо от регистрации и места проживания. Члены семьи, 

являющиеся студентами очной формы обучения, представляют справку из 

образовательного учреждения о получаемой стипендии. 

17.7. Граждане, получатели пенсий в ведомственных пенсионных 

отделах (службах) представляют документ о получаемой пенсии и иных 

выплатах, об оказании (неоказании) дополнительной адресной социальной 

помощи из указанного органа. 



17.8. Члены семьи гражданина, получающие пособие по 

безработице, представляют справку из органа занятости о размере 

производимых выплат. 

17.9. Документы, подтверждающие факт отсутствия трудовой 

деятельности (трудовая книжка с записью об увольнении, либо справка об 

увольнении с последнего места работы, либо справка органов службы 

занятости о регистрации в органах службы занятости в целях поиска 

подходящей работы, либо сведения из индивидуального лицевого счета 

застрахованного лица из территориального подразделения ГУ-ОПФР по 

городу Москве и Московской области о наличии/отсутствии начислений 

страховых взносов, либо справка установленного образца из 

территориального органа Фонда социального страхования РФ о 

невступлении в правоотношения по обязательному социальному 

страхованию (для индивидуального предпринимателя, адвоката и т.д.)). 

17.10.Документы, подтверждающие уважительную причину 

отсутствия дохода у родителей в семьях с несовершеннолетними детьми 

(для граждан, в соответствии с подпунктами 10.2 и 10.4 настоящего 

Положения). 

17.11.Единый жилищный документ либо выписка из домовой книги. 

17.12.Документы (оригиналы), подтверждающие понесенные 

расходы на ритуальные услуги, связанные с погребением умершего: счета-

заказы, счета-фактуры, квитанции или другие документы, 

подтверждающие фактически понесенные расходы на ритуальные услуги, 

подписанные и заверенные печатью (граждане, в соответствии с 

подпунктом 11.1 настоящего Положения). 

17.13.Документы (оригиналы), подтверждающие необходимость в 

проведении платной дорогостоящей медицинской помощи (операций, 

лечения, обследования и др.) по жизненно важным показаниям 

(направление, эпикриз (выписка из лечебного учреждения) и др. с 

указанием медицинского учреждения), а также документы 



подтверждающие понесенные расходы и фактическое предоставление 

услуг по дорогостоящей медицинской помощи: платежные документы, 

накладные, счета, квитанции и иные документы, оформленные на имя 

гражданина), граждане в соответствии с подпунктом 11.2 настоящего 

Положения. 

17.14.Документы (оригиналы), подтверждающие приобретение 

товара длительного пользования либо выполнение работы, связанной с его 

ремонтом, установкой, подключением, сборкой (граждане, в соответствии 

с подпунктом 11.3 настоящего Положения). 

17.15.Документы (оригиналы), подтверждающие приобретение 

товаров для частичного ремонта квартиры, приобретение строительных 

материалов (граждане, в соответствии с подпунктом 11.4 настоящего 

Положения). 

17.16.Документы (оригиналы), подтверждающие приобретение 

продуктов питания и товаров первой необходимости (граждане, в 

соответствии с подпунктом 11.5 настоящего Положения). 

17.17.Документ, из органа социальной защиты населения 

подтверждающий факт неполучения гражданином единовременной 

дополнительной адресной социальной помощи по тому же основанию. 

17.18.Реквизиты счёта для зачисления денежных средств. 

17.19.Свидетельство о постановке на учёт физического лица в 

налоговом органе – ИНН (предоставляет гражданин, на чей счёт будет 

перечислена дополнительная адресная социальная помощь). 

17.20.Акт обследования материально-бытовых условий проживания 

гражданина (семьи). 

18. Единовременная дополнительная адресная социальная помощь 

гражданам, в соответствии с подпунктом 11.6 настоящего Положения, 

предоставляется на основании следующих документов: 

18.1. Личное заявление гражданина. 



18.2. Документ, удостоверяющий личность гражданина и членов 

семьи (паспорт, свидетельство о рождении). 

18.3. Единый жилищный документ либо выписка из домовой книги. 

18.4. Документы (оригиналы), подтверждающие факт чрезвычайной 

ситуации (справки, акты соответствующих учреждений, организаций). 

18.5. Реквизиты счёта для зачисления денежных средств. 

18.6. Свидетельство о постановке на учёт физического лица в 

налоговом органе – ИНН (предоставляет гражданин, на чей счёт будет 

перечислена дополнительная адресная социальная помощь). 

19. После принятия Комиссией решения об оказании гражданину 

единовременной дополнительной адресной социальной помощи, либо об 

отказе в её предоставлении, администрация поселения Филимонковское 

уведомляет гражданина о результатах рассмотрения его обращения и 

содержании принятого решения. 

 

V. Основания для отказа в предоставлении единовременной 

дополнительной адресной социальной помощи 

20. Единовременная дополнительная адресная социальная помощь 

не оказывается: 

20.1. Гражданам, не имеющим регистрации на территории 

поселения Филимонковское. 

20.2. Гражданам, не относящимся к категории, имеющим право на 

её получение. 

20.3. Гражданам, отказавшимся от обследования материально-

бытовых условий проживания гражданина. 

20.4. Гражданам не представившим все необходимые документы, 

подтверждающие обоснованность обращения гражданина за оказанием 

ему (членам семьи) единовременной дополнительной адресной социальной 

помощи. 



20.5. Семьям с несовершеннолетними детьми, в которых 

трудоспособные родители не имеют доходов без уважительной причины. 

20.6. В случае превышения доходов гражданина (членов семьи) 

полуторной величины прожиточного минимума, установленной в городе 

Москве в расчёте на душу населения, на дату подачи заявления. 

20.7. В случае повторного обращения гражданина за оказанием ему 

(членам семьи) единовременной дополнительной адресной социальной 

помощи в течение календарного года (за исключением случаев, 

предусмотренных подпунктом 11.6 настоящего Положения). 

20.8. В случае оказания гражданину (членам семьи) единовременной 

дополнительной адресной социальной помощи по тому же основанию 

другим органом или ведомством. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к Положению о порядке оказания 

дополнительных мер социальной 

поддержки гражданам поселения 

Филимонковское в городе Москве, за 

счет средств бюджета поселения 

Филимонковское 

 

Размер денежной выплаты единовременной дополнительной 

адресной социальной помощи 

 

Основания предоставления единовременной 

дополнительной адресной социальной помощи 

Размер денежной 

выплаты  

 

Затраты на ритуальные услуги (включая установку 

надгробий и проезд к месту погребения) в связи со 

смертью близкого родственника, если погребение 

умершего производилось на возмездной основе 

10 000 рублей 

 

Оплата дорогостоящих медицинских услуг по 

жизненно важным показаниям. В случае, если 

операция проводилась бесплатно, то учитывается 

стоимость расходных материалов: хрусталики, 

линзы, эндопротезы, кардиостимуляторы и др. 

25 000 рублей 

 

Приобретение или ремонт товаров длительного 

пользования (за один из приобретенных товаров: 

холодильник, стиральная машина, телевизор, 

электрическая или газовая плита, кондиционер, 

предмет мебели и др.) их установка, подключение, 

сборка 

25 000 рублей 



Частичный ремонт квартиры (ремонт мест общего 

пользования, ремонт или замена окон, дверей, 

сантехники, приобретение строительных 

материалов и др.) 

25 000 рублей 

 

Компенсация расходов по приобретению продуктов 

питания и товаров первой необходимости (одежда, 

обувь) в связи с трудной жизненной ситуацией, в 

том случае если центр социального обслуживания 

по месту проживания гражданина не имеет 

возможности обеспечить его необходимыми 

вещами 

4 000 рублей 

 

Чрезвычайная ситуация 10 000 рублей на 

каждого члена 

семьи 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к Положению о порядке оказания 

дополнительных мер социальной 

поддержки гражданам поселения 

Филимонковское в городе Москве, за 

счет средств бюджета поселения 

Филимонковское 

 

 

Главе администрации поселения 

Филимонковское в городе Москве 

__________________________________ 

 

от ________________________________ 

__________________________________ 

проживающего(ей) по адресу: 

___________________________________

___________________________________

___________________________________

паспорт: 

___________________________________ 

(серия, номер) 

выдан _____________________________ 

___________________________________

___________________________________ 

(кем, когда, код подразделения) 

контактный телефон: 

___________________________________ 

 

З А Я В Л Е Н И Е 

 

Прошу оказать единовременную дополнительную адресную 

социальную помощь в связи с (указывается причина обращения) 

________________________________________________________________ 

________________________________________________________________. 

 К заявлению прилагаю следующие документы: 

1. ___________________________________________________________ 

2. ___________________________________________________________ 

3. ___________________________________________________________ 



Предупрежден(а), что для решения вопроса об оказании 

единовременной дополнительной адресной социальной помощи будет 

проведено обследование материально - бытовых условий проживания. 

Мне разъяснено, что в случае принятия положительного решения 

единовременная дополнительная адресная социальная помощь будет 

оказана по мере поступления денежных средств в администрацию 

поселения Филимонковское в городе Москве. 

«____» _______________ 20____г. 

 

____________________________ 

(подпись заявителя) 

 
В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 №152-ФЗ (ред. от 

01.07.2017) "О персональных данных" настоящим подтверждаю свое согласие на 

осуществление администрацией поселения Филимонковское, следующих действий с 

моими персональными данными: обработка (включая сбор, запись, систематизацию, 

накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, 

передачу (распространение, предоставление, доступ) обезличивание, блокирование, 

удаление, уничтожение персональных данных), а также иных действий, необходимых 

для обработки персональных данных в рамках предоставления муниципальной услуги. 

Настоящее согласие не устанавливает предельных сроков обработки данных. Срок 

действия согласия на обработку персональных данных: период предоставления 

муниципальной услуги либо срок рассмотрения обращения в соответствии с 

Федеральным законом от 02.05.2006 №59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращения 

граждан Российской Федерации». 

Согласие на обработку персональных данных может быть отозвано мною путем 

направления администрации поселения Филимонковское письменного отзыва. 

Уведомлен, что в случае отзыва мною (субъектом персональных данных) согласия 

на обработку персональных данных администрация поселения Филимонковское вправе 

продолжить обработку персональных данных без моего согласия (субъекта 

персональных данных) при наличии оснований, указанных в пунктах 2 - 11 части 1 

статьи 6, части 2 статьи 10 и части 2 статьи 11 Федерального закона от 27.07.2006 

№152-ФЗ (ред. от 01.07.2017) "О персональных данных". 

«____» _______________ 20____г. 

 

____________________________ 

(подпись заявителя) 


